
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

 

ПРИКАЗ 

от 27 июля 2009 г. N 873 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБРАЗЦА ДОБРОВОЛЬНОГО ИНФОРМИРОВАННОГО 

СОГЛАСИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК ДЕТЯМ 

ИЛИ ОТКАЗА ОТ НИХ 

 

В целях профилактики и снижения инфекционных заболеваний, управляемых 

средствами специфической профилактики у детей, приказываю: 

1. Объявить приказ Министерства здравоохранения и социального развития от 

26.01.2009 N 19н "О рекомендуемом образце добровольного информированного согласия 

на проведение профилактических прививок детям или отказа от них" и принять к 

руководству в работе утвержденный образец добровольного информированного согласия 

на проведение профилактических прививок детям или отказа от них. 

2. Начальникам управлений здравоохранения административных округов, главным 

врачам лечебно-профилактических учреждений городского подчинения: 

2.1. При организации работы по проведению профилактических прививок 

обеспечить оформление в медицинской документации (формы 112/у и 026/у-2000) 

добровольного информированного согласия на проведение профилактических прививок 

детям или отказа от них по форме, утвержденной вышеуказанным приказом 

Минздравсоцразвития России. 

2.2. Привести в соответствие с приложением к указанному приказу имеющиеся 

отказы от профилактических прививок. Информировать Департамент здравоохранения о 

проведенной работе до 12.10.2009. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Департамента здравоохранения И.А. Лешкевича. 

 

Руководитель 

Департамента здравоохранения 

города Москвы 

А.П. Сельцовский 

 

 
 

 


